Administrativo Fiscal, aprovado pelo Decreto nº 7.629, de 09 de julho de 1999, passam a vigorar 
com as seguintes redações: 

I - o caput do art. 38, produzindo efeitos a partir de 01/02/2015: 

“Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito 
tributário de valor igual ou superior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil 
setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação 
tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer 
de obrigação acessória.”; 

II  - o art. 48, produzindo efeitos a partir de 01/02/2015: 

“Art. 48. A Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual será 
feito o lançamento de ofício para exigência de crédito tributário de valor 
inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), 
sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate 
de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação 
acessória.”; 

III  - os incisos II e III do § 2º do art. 53: 

“II - do titular da Gerência de Consulta e Orientação Tributária -